

>

Title: The Minister of Parliamentary Affairs made a statement regarding Government Business for the week commencing the 8th August, 2011 and submission made by Members.

THE MINISTER OF PARLIAMENTARY AFFAIRS AND MINISTER OF WATER RESOURCES (SHRI PAWAN KUMAR BANSAL):
Madam, I beg to announce that the Government Business during the week commencing Monday, the 8th of August, 2011, will consist of:-

1. Consideration of any item of Government Business carried over from today's Order Paper.
2. Consideration and passing of the following Bills:-
 - (a) The National Institute of Technology (Amendment) Bill, 2010;
 - (b) The Academy of Scientific and Innovative Research Bill, 2010;
 - (c) The Indian Medical Council (Amendment) Bill, 2011 to replace an Ordinance;
 - (d) The Indian Institute of Information Technology, Design and Manufacturing, Kancheepuram Bill, 2011 to replace an Ordinance; and
 - (e) The Constitution (One Hundred and Eleventh Amendment) Bill, 2009.
3. Consideration and passing of the Jawaharlal Institute of Post-Graduate Medical Education and Research, Puducherry (Amendment) Bill, 2011, as passed by Rajya Sabha.
4. Consideration and passing of the following Bills, after they are passed by Rajya Sabha:-
 - (a) The Central Educational Institutions (Reservation in Admission) Amendment Bill, 2010; and
 - (b) The Right of Children to Free and Compulsory Education (Amendment) Bill, 2010.

अध्यक्ष महोदया: कृपया शान्त हो जाइये। डॉ. राजन सुशान्त।

डॉ. राजन सुशान्त (कांगड़ा) : महोदया, अगले सप्ताह की कार्य-सूची में निम्नलिखित महत्वपूर्ण विषय डालने की कृपा करें:

1. जम्मू-कश्मीर राज्य की प्रगति व न्याय हेतु तुरन्त आबादी (जनसंख्या) के आधार पर डीलिटिमिटेशन (पुनर्सीमांकन) करना, पंचायतों को देश के अन्य राज्यों की तरह शक्तियां प्रदान करना व लगभग 13 लाख शरणार्थियों की समस्याओं को तुरन्त हल करना।
2. हिमाचल प्रदेश को वन, वायु, वारी, विद्युत आदि तथा रेलवे में उचित हिस्सा व न्याय देना।
3. हिमाचल प्रदेश सहित देश के अन्य राज्यों के गुरिल्लाओं की समस्याओं को शीघ्र हल कर न्याय प्रदान करना।

SHRI ADHIR CHOWDHURY (BAHARAMPUR): Madam, kindly include the following matters in the business of next week:

- 1) In view of the competitive economic scenario, Government should formulate a 'National Wage Policy'.
- 2) In the context of poor health infrastructure, Government should initiate legislation for "Right to Health".

â€|â€|â€|

श्री कौशलेन्द्र कुमार (नालंदा): महोदया, आगामी सप्ताह की कार्य-सूची में दो विषय जोड़े जाएं।

1. बिहार राज्य के नालंदा जिले के राजगीर स्थित आयुध फैक्ट्री के तीन यूनिट में एक यूनिट जिस पर 1100 करोड़ रूपए खर्च आया है, को यथाशीघ्र चालू किए जाने की आवश्यकता।
2. केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के द्वारा आयोजित केंद्रीय शिक्षक अर्हता परीक्षा में अर्हक प्रतिशतता साठ प्रतिशत को कम किए जाने की आवश्यकता, क्योंकि इससे शिक्षा के अधिकार कानून, 2009 के लिए आवश्यक शिक्षकों की भर्ती नहीं हो पाएगी।

श्री मनसुखभाई डी. वसावा (भरुच): महोदया, अगले सप्ताह की कार्यवाही में निम्नलिखित विषयों को शामिल करने का कष्ट करें।

1. मुंबई-दिल्ली राष्ट्रीय राजमार्ग पर भरुच के पास झाड़ेश्वर चौकड़ी पर लंबे मार्ग के यातायात एवं भारी वाहनों के लिए एक घंटे से दो घंटे के जाम के कारण हो रही स्थानीय लोगों एवं बाहर के लोगों की दिक्कत को देखते हुए झाड़ेश्वर चौकड़ी पर एक ओवर ब्रिज बनाए जाने का कार्य करें।
2. देश में चल रहे जनजातियों के कल्याणकारी एवं योजनाओं के संबंधित कार्यों पर किए जा रहे खर्चे एवं उनके द्वारा किए जा रहे दुरुपयोग के कार्य के बारे में।

SHRI S. ALAGIRI (CUDDALORE): Madam, kindly permit to include the following subjects in the agenda of next week of Parliament business.

- 1) Paddy, sugarcane, jam fruit, cashew, banana and groundnut are the major agricultural products in my parliamentary constituency Cuddalore. The farmers of this area are illiterate and innocent and they are working in old pattern. The work of setting up of a research centre for the above mentioned agricultural products or any one product in my parliamentary constituency Cuddalore to enable use of the latest technology may be taken up.
- 2) The work of extending the train service between Bangalore and Viruthachalam up to Cuddalore be taken up for facilitating railway passengers of Cuddalore district and nearby places.

SK. SAIDUL HAQUE (BARDHMAN-DURGAPUR): Madam, I wish to submit that the following items be included in the next week's agenda:

1. Bye-pass at Panagarh at National Highway No.2, in West Bengal has not been constructed. Widening of NH-2 at that place is not possible because a number of structures are to be dismantled. This causes serious traffic congestion. Hence I demand that work on a bye-pass at NH-2 be immediately undertaken.
2. There is a Railway over-bridge at Burdwan-Katwa road at Burdwan in West Bengal. The over-bridge is in a dilapidated condition. It causes much traffic congestion. So, the Railway Board should come forward to build a four lane over-bridge there immediately.

श्री महेन्द्रसिंह पी. चौहान (साबरकांठा): महोदया, अगले सप्ताह की कार्यवाही के दौरान मेरे निम्नलिखित विषयों को शामिल करने हेतु अनुमति प्रदान करने की कृपा करें।

1. अहमदाबाद से उदयपुर वाया हिममतनगर में अमान परिवर्तन किए जाने के कार्य में तेजी एवं आवश्यक फंड उपलब्ध कराने का कार्य।
2. गुजरात में स्थित मेरे संसदीय क्षेत्र साबरकांठा में मांग के अनुरूप उर्वरक की आपूर्ति किए जाने का कार्य।

डॉ. भोला सिंह (नवादा): माननीय संसदीय कार्य मंत्री ने आगामी सप्ताह के लिए जो कार्यक्रम सदन में परतुत किया है उसमें मैं निम्नलिखित प्रस्ताव जोड़ने के लिए उपस्थापित करता हूँ :-

1. बिहार को विशिष्ट राज्य का दर्जा केन्द्र प्रदान करें।
2. बिहार के नवादा जिला में 8 एकड़ जमीन केन्द्रीय विद्यालय के लिए निबंधन होने के बावजूद अभी तक मानव संसाधन विकास विभाग ने केन्द्रीय विद्यालय खोलने के लिए कदम नहीं उठाया है, के संबंध में।

श्री गणेश सिंह (सतना): माननीय अध्यक्ष महोदया, अगले सप्ताह की कार्य सूची में निम्नलिखित बिन्दुओं को शामिल किया जाए :-

1. मध्यप्रदेश देश का प्रमुख कृषि उत्पादन का प्रदेश है परन्तु खेती फसल बोलने के लिए रासायनिक खाद नहीं दी जा रही है। कृषि केन्द्र सरकार तत्काल इसकी व्यवस्था करें।
2. मध्यप्रदेश की बरनी सिंचाई परियोजना की दार्जी तट नहर को राष्ट्रीय परियोजना में शामिल किया जाए।

MADAM SPEAKER: Now, the Calling Attention – Shrimati Sushma Swaraj to call the attention of the Minister.

...(Interruptions)

DR. K.S. RAO (ELURU): Madam, this Calling Attention has been given by the Leader of the Opposition without knowing the facts and figures about the State, exclusively on political grounds. There is a precedent ...(Interruptions)

MADAM SPEAKER: Let her speak.

...(Interruptions)

DR. K.S. RAO: The point is that in the Calling Attention, only BJP people are given opportunity and other persons from Telangana ...(Interruptions)

But most of us are representing the current form of the State of Andhra Pradesh. So, we must be given an opportunity to speak. ...(Interruptions)

श्री सर्वे सत्यनारायण (मल्काजगिरि): तेलंगाना देना ही पड़ेगा। ...(व्यवधान) तेलंगाना की चर्चा होनी ही चाहिए। ...(व्यवधान)

MADAM SPEAKER: Okay, I have heard you.

...(Interruptions)

DR. K.S. RAO : We would not have bothered if it were to be anybody else ...(Interruptions)

MADAM SPEAKER: Please sit down.

...(Interruptions)

श्रीमती सुषमा स्वराज (विदिशा): अध्यक्ष महोदया, सत्ता पक्ष बोल रहा है। ...(Interruptions)

MADAM SPEAKER: You are going to speak. I have told you. Then, why are you raising it? Please sit down.

अध्यक्ष महोदया : इतना आवेश में नहीं आते हैं। इतना ज्यादा उत्तेजित नहीं होइए। बैठिए।

â€¦(व्यवधान)

अध्यक्ष महोदया : ध्यानाकर्षण चलने दीजिए। There is a Calling Attention going on. Let it go on. Please take your seat.